
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-8

L'anno 2023 il  giorno 07 del  mese di  agosto il  sottoscritto  Imbesi  Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: “Rio Penego: progettazione e realizzazione degli interventi minimi in danno di 
ripristino della funzionalità idraulica della tombinatura e connessa realizzazione del nuovo 
collegamento stradale fra via P.B. Shelley e Corso Europa”.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs n. 36/2023 alla società NTI-
NKE S.p.A. dell’incarico professionale inerente dell’attività di supporto specialistico nella 
redazione del documento Capitolato Informativo (BIM).
Importo: Euro 4.758,00.
MOGE: 20673 – CUP: B38B20000090004 – CIG: Z243C1C736

Adottata il 07/08/2023
Esecutiva dal 09/08/2023

07/08/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-8

OGGETTO:  “Rio  Penego:  progettazione  e  realizzazione  degli  interventi  minimi  in  danno  di 
ripristino  della  funzionalità  idraulica  della  tombinatura  e  connessa  realizzazione  del  nuovo 
collegamento stradale fra via P.B. Shelley e Corso Europa”.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs n. 36/2023 alla società NTI-NKE 
S.p.A. dell’incarico professionale inerente dell’attività di supporto specialistico nella redazione del 
documento Capitolato Informativo (BIM).
Importo: Euro 4.758,00
MOGE: 20673 – CUP: B38B20000090004 – CIG: Z243C1C736

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  la Civica Amministrazione ha da tempo l’obbligo, in forza di una sentenza del Consiglio di Stato,  
di realizzare un nuovo collegamento stradale fra Via Monaco Simone e Corso Europa indipendente 
da Via Shelley, privata, per dare piena attuazione, mediante strada pubblica, all’urbanizzazione rea-
lizzata nella parte alta della stessa Via Shelley;

- il primo tratto di tale nuovo collegamento stradale è stato realizzato negli anni ’90 e che recente-
mente è stato preso in carico il tratto realizzato dal Consorzio Rio Penego, quale onere di urbanizza-
zione primaria del predetto lotto edilizio,  rendendosi pertanto necessario ed urgente realizzare il 
successivo tratto verso Corso Europa, provvedendo contestualmente alla sistemazione idraulica del 
Rio Penego, tombinato a suo tempo da soggetti privati con sezione idraulica largamente insufficien-
te;

- a tal fine, con Decreto del Direttore Generale n. 6242/2020 del 16.10.2020, la Regione Liguria ha 
destinato al Comune di Genova la somma fino alla concorrenza di Euro 800.000,00 per la
progettazione e la realizzazione degli interventi suddetti;

-  all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 e successive modificazioni e ade-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



guamenti, è stata inserita la previsione di Euro 749.705,73, per un intervento denominato “Rio Pe-
nego: progettazione e realizzazione degli interventi minimi in danno di ripristino della funzionalità  
idraulica della tombinatura”;

- con DD n° 2022-189.2.0.-24 esecutiva dal 20/06/2022 è stata accertata ed impegnata la residua 
parte dell’importo stanziato pari ad Euro 749.705,73 per la progettazione e realizzazione del “Nuo-
vo collegamento stradale fra Via Shelley e Corso Europa in località Rio Penego”;

- con DD n° 2022-189.2.0.-41 esecutiva dal 05/08/2022 sono stati affidati gli incarichi relativi alla 
progettazione preliminare del nuovo “Nuovo collegamento stradale fra via p.b. Shelley e corso Eu-
ropa, in località rio Penego”, per un importo totale di Euro 162.724,44, necessari per l’avvio della 
Conferenza dei Servizi Preliminare;

- in data 27/09/2022 si è conclusa la Conferenza dei Servizi Preliminare con nota di chiusura prot. 
0366159.U del 27/09/2022, comprensiva della verifica di assoggettabilità VIA (rif. Decreto Regione 
Liguria n. 4529 del 19/07/2022);

- ad oggi la Civica amministrazione sta predisponendo il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Econo-
mica ai sensi del Dlgs 36/2023 relativo a “Rio Penego: progettazione e realizzazione degli interventi 
minimi in danno di ripristino della funzionalità idraulica della tombinatura e connessa realizzazione 
del nuovo collegamento stradale fra via P.B. Shelley e Corso Europa”;

Considerato:

- che, in relazione alle caratteristiche del progetto soprarichiamato e, secondo quanto disposto dal-
l'art. 43 comma 1 del Dlgs 36/2023, è necessario predisporre il Capitolato Informativo (BIM); 

- che è stata rilevata l’impossibilità di individuare all’interno dell’Ente personale idoneo a ricoprire 
tale incarico, come da attestazione di carenza d’organico NP/2023/1844 del 07/08/2023 qui allegata 
come parte generica del presente provvedimento e che pertanto, non potendo procedere con risorse 
proprie, è possibile ricorrere all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

- che in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procede-
re con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 3, 20, 28, 49 del D.lgs. 36/2023 ed in conformità 
alle previsioni di cui all’Allegato II.1 al D.lgs 36/2023, e che tale affidamento può avvenire con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, c.3;

-che in sede di una contrattazione diretta con la società NTI-NKE S.p.A., fiduciaria del Comune di 
Genova, la stessa ha presentato un’offerta (NP/2023/1845 del 07/08/2023) per la prestazione di che 
trattasi per un importo pari a € 3.900,00 il tutto oltre I.V.A al 22% pari ad € 858,00 per un totale 
complessivo di € 4.758,00, qui allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro è possibile derogare all’applica-
zione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 D.lgs 36/2023;

- che la spesa di cui ai punti precedenti risulta congrua, sulla scorta di servizi analoghi eseguiti dalla 
Società presso l’Ente;

Considerato altresì:

- che il suddetto professionista è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni specifiche richieste e dei requisiti generali e specifici per espletare l’incarico 
in oggetto in base alle normative vigenti e risulta iscritto tra gli elenchi istituiti dalla stazione appal-
tante;

Dato atto: 

- che sono ancora in corso le verifiche sul possesso, da parte dell’affidatario, dei prescritti requisiti 
di ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 D.lgs. 36/2023, e dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’art. 100 D.lgs. 36/2023 e pertanto, l’incarico di cui al presente provvedimento è da ritenersi an-
nullato e il relativo contratto risolto nel caso in cui gli esiti delle verifiche, come sopra indicate,  
comportassero interdittiva nei confronti  dell’operatore economico, ai sensi dell’art.  52 comma 2 
D.lgs. 36/2023;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto (disciplinare) allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

- che il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della 
Legge 241/1990, è l’Arch. Angela Imbesi - Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - 
Strade - via Di Francia 1 come da atto datoriale – Prot. 0354067.I del 07/08/2023;

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
16 D.Lgs. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, Responsabile Unico del 
Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

 - che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente nonché Responsabile Unico del Progetto, 
attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale 
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in partico-
lare avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il 
contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non es-
senziali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanzia-
menti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31-03-2023 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 91, 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025

DETERMINA

1) di affidare,  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1,  lettera b),  D.Lgs. 36/2023, alla società  NTI-NKE 
S.p.A. (C.B. 56360), l’incarico professionale inerente dell’attività di supporto specialistico nella re-
dazione del documento Capitolato Informativo (BIM) nell’ambito dell’appalto “Nuovo collegamen-
to stradale fra via P.B. Shelley e Corso Europa, in località Rio Penego”, per un importo pari a € 
3.900,00 il tutto oltre I.V.A al 22% pari ad € 858,00 per un totale complessivo di € 4.758,00;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta di servizi analoghi 
eseguiti presso l’Ente nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3) di dare atto che sono ancora in corso le verifiche sul possesso, da parte dell’affidatario, dei pre-
scritti requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 D.lgs. 36/2023, e dei requisiti di ordine 
speciale di cui all’art. 100 D.lgs. 36/2023 e pertanto, l’incarico di cui al presente provvedimento è 
da ritenersi annullato e il relativo contratto risolto nel caso in cui gli esiti delle verifiche, come sopra 
indicate,  comportassero interdittiva  nei  confronti  dell’operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  52 
comma 2 D.lgs. 36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 4.758,00 (di cui € 858,00 per IVA al 22%) al 
Capitolo  75754 C.d.C.  2223.8.05.  “Idrogeologico  -  Manutenzione  Straordinaria”  -  del  Bilancio 
-2023 - Crono 2022/122 - P.d.C. 2.2.1.9.10. mediante riduzione dell’IMPE 2023/4998 ed emissione 
di un nuovo IMPE/12615.;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 4.758,00 è finanziata Contributo dalla Regine Liguria 
202246093 ACCE 202371575;;

6) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 
lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

7) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade, agli adempimen-
ti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio 
dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempi-
mento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023;

9) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno con-
tenere i seguenti elementi: 

• CODICE IPA: HJI5S0, identificativo della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbli-
che - Strade;

•  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
•  l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
•  i codici identificativi CUP: B38B20000090004 e CIG: Z243C1C736 nella sezione “dati del 

contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade, alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

11) di provvedere inoltre, a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Stra-
de, alla liquidazione delle parcelle emesse dal professionista tramite atti di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particola-
re avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il 
contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non es-
senziali.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-8
AD OGGETTO 
“Rio Penego: progettazione e realizzazione degli interventi minimi in danno di ripristino della 
funzionalità idraulica della tombinatura e connessa realizzazione del nuovo collegamento stradale 
fra via P.B. Shelley e Corso Europa”.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs n. 36/2023 alla società NTI-NKE 
S.p.A. dell’incarico professionale inerente dell’attività di supporto specialistico nella redazione del 
documento Capitolato Informativo (BIM).
Importo: € 4.758,00.
MOGE: 20673 – CUP: B38B20000090004 – CIG: Z243C1C736

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1575).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


